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전주온빛초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.30)

(2차추경예산)

전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 4,566,606,000

2024학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "4,283,523,000원”을  세입·세출 각각 "4,566,606,000원”으로 한다.

1양은경 2024년 10월 02일 08시 48분 18초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,685,475 3,407,507 277,968

1.지방교육행정기관이전수입 3,685,375 3,407,407 277,968

1.교육비특별회계전입금수입 3,685,375 3,407,407 277,968

1.교육비특별회계전입금 3,685,375 3,407,407 277,968

1.학교운영비전입금 1,286,004 1,286,004 0

2.목적사업비전입금 2,399,371 2,121,403 277,968
초등돌봄교실 간식비 : 27,487,000원 * 1개교 

=
27,487,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 기관

부담금 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 기관

부담금 : 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

2,146,000원 * 1개교 =
2,146,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 5,347,000원 * 1개교 =
5,347,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 대체인력 인건

비 : 2,146,000원 * 1개교 =
2,146,000

유치원방과후과정 대체인력 인건비 : 

-2,146,000원 * 1개교 =
-2,146,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 대체인력 인건

비 : 11,232,000원 * 1개교 =
11,232,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

7,900,000원 * 1개교 =
7,900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정비) : 

10,291,000원 * 1개교 =
10,291,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

5,133,000원 * 1개교 =
5,133,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,916,000원 * 1개교 =
1,916,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,702,000원 * 1개교 =
2,702,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,322,000원 * 1개교 =
2,322,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,700,000원

 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 32,714,000원 * 1개교 =
32,714,000

(성립전_2추)초 1~2 방과후교실 및 학급교실 

환경개선비 : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)2024학년도 6차 학교스포츠클럽 

활동비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9~12월) 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비(1차) : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9~12월) 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비(2차) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2024 다문화 어울림 학급 프로그

램 운영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2024년 유치원 체험 중심 안전교

육비 : 814,000원 * 1개교 =
814,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 초등스포츠강

사 인건비 : 22,427,000원 * 1개교 =
22,427,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비(추가분) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)2024년 2학기 초1 맞춤형 프로그

램 운영비 : 76,400,000원 * 1개교 =
76,400,000

(성립전_2추)2024학년도 초등학교 졸업앨범비

 : 10,827,000원 * 1개교 =
10,827,000

(성립전_2추)2024 전북특별자치도교육감배 학교스포

츠클럽대회 참가학교 출전비 : 350,000원 * 1개교 =
350,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 849,188 844,073 5,115

1.학부모부담수입 833,708 828,593 5,115

1.수익자부담수입 833,708 828,593 5,115

1.급식비 82,423 82,423 0

1.급식비 82,423 82,423 0

2.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

1.방과후학교활동비 639,600 639,600 0

3.현장체험학습비 95,935 90,820 5,115

1.현장체험학습비 95,935 90,820 5,115 1학기현장체험학습비 : 3,520원*1,453명*1회= 5,115,000

4.졸업앨범비 15,750 15,750 0

1.졸업앨범비 15,750 15,750 0

2양은경 2024년 10월 02일 08시 49분 02초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 15,480 15,480 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 15,180 15,180 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

1.이자수입 13,000 13,000 0

2.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

1.기타행정활동수입 2,180 2,180 0

3.기타수입 31,943 31,943 0

1.전년도이월금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

세입합계 4,566,606 4,283,523 283,083
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,036 26,786 250

1.기타 교직원보수 7,776 7,776 0

1.교직원대체인건비 7,776 7,776 0

1.[초]기간제교원인건비 7,776 7,776 0

1.기간제교원인건비 7,776 7,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,260 19,010 250

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교직원복지 5,660 5,410 250

1.[초]동호회지원 2,910 2,910 0

1.교직원복지비 2,910 2,910 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명 =
250,000

3.[초]교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,305 1,890 415 치유프로그램 운영비 : 415,000원*1회= 415,000

2.운영수당 0 310 -310 연수 강사비 : -250,000원= -250,000

강의 원고료 : -60,000원= -60,000

3.목적사업업무추진비 195 300 -105 치유프로그램 간식비 : -105,000원= -105,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,496,041 1,484,301 11,740

1.급식 관리 1,157,434 1,155,494 1,940

1.학교급식운영 1,157,434 1,155,494 1,940

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,009,126 1,009,126 0

1.급식용식재료비 1,009,126 1,009,126 0

3.[초]급식운영비 118,848 121,848 -3,000

1.일반수용비 60,948 63,948 -3,000 소규모수선비(자체) : -4,000,000원= -4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리실청소용역비(자체) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 10,500 10,500 0

4.연료비 22,000 22,000 0

5.교직원복지비 7,400 7,400 0

4.[초]급식기구확충비 12,170 14,170 -2,000

1.비품구입비 12,170 14,170 -2,000 급식용기구확충비(자체) : -2,000,000원= -2,000,000

5.[초]대체인건비 10,890 3,950 6,940

1.기간제근로자인건비 10,890 3,950 6,940
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,321,200원*1월=
2,322,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,915,350원*1월=
1,916,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,702,000원*1회 =
2,702,000

6.[초]영어체험센터급식비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.보건관리 93,363 93,760 -397

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,511 48,908 -397

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,747 20,344 -1,597

1.학생복지비 18,747 20,344 -1,597 비만아건강검사 : -1,200,000원= -1,200,000

1,4학년건강검사 : -397,000원= -397,000

3.[초]보건실운영 25,864 24,664 1,200

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 6,100 4,900 1,200 운영용품 : 200,000원*6회= 1,200,000

4.학생복지비 10,064 10,064 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 44,852 44,852 0

1.[초]먹는물관리 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

2.[초]공기질측정 29,880 29,880 0

1.일반수용비 26,610 26,610 0

2.전기요금 3,270 3,270 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 245,244 235,047 10,197

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 243,244 233,047 10,197

1.[초]졸업앨범제작 27,077 16,250 10,827

1.학생복지비 27,077 16,250 10,827
(성립전_2추)졸업앨범제작(목적) : 47,070

원*230부=
10,827,000

2.[초]학생교과서구입 157,967 158,597 -630

1.기간제근로자인건비 330 1,032 -702 교과용도서분배경비(경상) : -702,000원= -702,000

2.교육운영비 157,637 157,565 72 학생교과서구입(경상) : -100,000원= -100,000

학생보건교과서구입(경상) : 172,000원*1

회=
172,000

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 58,200 58,200 0

1.학생복지비 58,200 58,200 0

3.기본적 교육활동 593,486 570,243 23,243

1.교과 활동 309,873 293,033 16,840
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1.교과활동지원 145,048 168,690 -23,642

1.[초]학습준비물구입 59,400 59,400 0

1.학습준비물 59,400 59,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
16,773 40,835 -24,062

1.교육운영비 16,773 40,835 -24,062
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-24,062,000원=
-24,062,000

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영 28,860 28,440 420

1.기타수당 27,240 26,910 330
(성립전_2추)1학년 교과보충 강사비(목적)

 : 30,000원*11시간=
330,000

2.교육운영비 1,620 1,530 90
(성립전_2추)1학년 교과보충 운영비(목적)

 : 1,500원*3종*20회=
90,000

6.[초]두드림학교운영 19,015 19,015 0

1.기타수당 7,980 7,980 0

3.교육운영비 10,435 10,435 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 38,977 38,977 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.[초]학습준비물지원 24,577 24,577 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 23,577 23,577 0

3.[초]사회복무요원인건비 13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 61,399 37,422 23,977

1.[초]교과운영 10,900 10,900 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0
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2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,068 1,988 80

1.공무직인건비 1,768 968 800 연차수당(자체) : 800,000원*1명= 800,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 0 720 -720 4대보험기관부담금(자체) : -720,000원= -720,000

3.[초]토요스포츠데이운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*13회=
910,000

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]육성종목운영 1,260 700 560

1.교육운영비 1,260 700 560
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*14명=
560,000

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

 
22,724 22,724 0

1.공무직인건비 19,944 19,944 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,130 2,130 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비

(하반기)
22,427 0 22,427

1.공무직인건비 19,927 0 19,927
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

19,927,000원*1명=
19,927,000

2.공무직법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_2추)기관부담금보험료 : 

2,500,000원*1명=
2,500,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 13,168 13,168 0

1.[초]교과운영 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0

2.[초]영어캠프운영 2,288 2,288 0

1.기타수당 1,056 1,056 0
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2.교육운영비 1,232 1,232 0

6.특수교육교과활동 13,726 9,276 4,450

1.[초]사회복무요원인건비 12,726 8,276 4,450

1.기간제근로자인건비 12,726 8,276 4,450
(성립전_2추)인건비(신규) : 4,450,000원

*1명=
4,450,000

2.[초]통합학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 35,555 23,500 12,055

1.[유]교과운영 9,964 10,150 -186

1.기타수당 3,200 3,200 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 대체강사비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교육운영비 5,264 4,450 814
(성립전_2추)체험중심 안전교육비(목적) :

 814,000원*1회=
814,000

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 25,591 13,350 12,241

1.교육운영비 25,591 13,350 12,241
(성립전_2추)교육활동 물품 구입비 : 

824,100원*10회=
8,241,000

(성립전_2추)체험학습비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 283,613 277,210 6,403

1.[국고]자율활동 80,560 78,740 1,820

1.[초]학생회활동지원 9,200 7,500 1,700

1.교육운영비 9,200 7,500 1,700
(성립전_2추)공약이행비(목적) : 425,000

원*4회 =
1,700,000

2.[초]학급교육활동경비 19,700 19,700 0

1.교육운영비 19,700 19,700 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

5.[초]학교특색사업 14,720 14,600 120

1.운영수당 11,120 11,000 120
6학년교사교육과정강사수당 : 10,000원*12

학급*1회=
120,000
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

6.[초]자치기구활동지원 1,890 1,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

7.[초]학생자율동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.[초]교육과정나눔의날운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[국고][초]육성종목운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 165,013 162,780 2,233

1.[초]수학여행 66,078 68,960 -2,882

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 63,828 66,710 -2,882
테마식현장체험학습 위탁용역비(자체) : 

-2,882,000원=
-2,882,000

2.[초]현장학습 98,935 93,820 5,115

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 95,935 90,820 5,115
1학기입장료및체험비(수익자) : 3,520원

*1,453명=
5,115,000

3.동아리활동 31,550 29,200 2,350

1.[초]동아리활동 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 21,850 19,500 2,350

1.교육운영비 21,850 19,500 2,350
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(풋살 

교내리그) : 500,000원*4월=
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 출전비(교육

감배) : 35,000원*10명=
350,000

4.진로활동 6,490 6,490 0

1.[초]진로체험활동 6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

4.선택적 교육활동 1,253,215 1,079,638 173,577

1.방과후학교 운영 1,166,625 993,348 173,277
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1.방과후학교운영 876,012 761,800 114,212

1.[초]특기적성교육 757,600 757,600 0

1.일반수용비 5,300 4,300 1,000 소모품 구입비(경상) : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 481,780 481,780 0

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 233,520 234,520 -1,000 운영물품 구입비(경상) : -1,000,000원= -1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 31,500 1,500 30,000

1.교육운영비 31,500 1,500 30,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 

30,000,000원*1식 =
30,000,000

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
5,200 2,700 2,500

1.교육운영비 5,200 2,700 2,500
(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*7월=
1,400,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

550,000원*2명=
1,100,000

4.[초]환경개선 2,800 0 2,800

1.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)복사기 구입 : 2,800,000원*1

회 =
2,800,000

5.[초]방과후행정실무사인건비 112 0 112

1.공무직법정부담금 112 0 112 4대보험 기관부담금 : 112,000원*1명= 112,000

6.[초]늘봄학교 운영 78,800 0 78,800

1.일반수용비 113 0 113
(성립전_2추)소모품 구입(목적) : 113,000

원*1회=
113,000

2.교육운영비 76,400 0 76,400
(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비

(목적) : 76,400,000원*1학기=
76,400,000

3.비품구입비 2,287 0 2,287
(성립전_2추)사무기기 구입(목적) : 

2,287,000원*1회=
2,287,000

2.돌봄교실운영 191,787 164,300 27,487

1.[초]돌봄교실운영 175,337 147,850 27,487

1.일반수용비 13,185 13,185 0

2.운영수당 46,200 46,200 0

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 95,412 67,925 27,487 간식비 지원 : 27,487,000원*1학기= 27,487,000
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5.목적사업업무추진비 540 540 0

2.[초]돌봄전담사운영 7,950 7,950 0

1.기간제근로자인건비 7,950 7,950 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]오후연장돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 98,826 67,248 31,578

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
40,973 20,648 20,325

1.기간제교원인건비 21,901 14,408 7,493
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,145,340원*1명=
2,146,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

5,346,060원*1명=
5,347,000

2.기타수당 16,128 4,896 11,232
(성립전_2추)방과후과정과정 강사비 : 

1,872,000원*6월=
11,232,000

3.기간제교원법정부담금 2,944 1,344 1,600
(성립전_2추)기관부담보험료 : 226,600원

*6월=
1,360,000

(성립전_2추)기관부담보험료 : 240,000원

*1명=
240,000

2.[유]유치원방과후과정운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,810 1,810 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 33,033 21,780 11,253

1.운영수당 8,575 4,725 3,850
(성립전_2추)방과후과정 강사비 : 35,000

원*110회=
3,850,000

2.교육운영비 24,358 16,955 7,403 (성립전_2추)운영물품 : 1,283,000원*1회= 1,283,000

(성립전_2추)운영물품 : 308,000원*10회 = 3,080,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 80,000

원*38명 =
3,040,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유]돌봄교실운영지원 8,640 8,640 0

1.기타수당 2,295 1,785 510 돌봄교사 인건비 : 30,000원*17회= 510,000
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2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.교육운영비 1,305 1,815 -510 운영용품 : -510,000원= -510,000

2.독서활동 86,290 86,290 0

1.독서활동운영 86,290 86,290 0

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 17,940 17,940 0

1.교육운영비 17,940 17,940 0

4.[초]독서동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]자동화시스템구축사업비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 300

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영비(목적) : 300,000원*1학급=
300,000

5.교육활동 지원 766,322 696,398 69,924

1.교무업무 운영 39,140 40,580 -1,440

1.교무학사운영 39,140 40,580 -1,440
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 6,690 8,130 -1,440

1.일반수용비 1,800 3,240 -1,440
교원안심번호서비스이용료 : -1,440,000원

=
-1,440,000

2.교육운영비 2,330 2,330 0

3.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.[초]교육활동홍보 7,770 7,770 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,770 5,770 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.생활지도운영 225,239 188,075 37,164

1.학생생활상담지도 38,660 38,660 0

1.[초]상담실운영비 8,660 8,660 0

1.일반수용비 685 385 300 상담실 운영물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 4,925 5,225 -300 상담교구구입 : -300,000원= -300,000

5.비품구입비 300 300 0

2.[초]상담실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 87,015 79,115 7,900

1.[초]학교폭력맞춤형대응 78,295 70,395 7,900

1.운영수당 31,700 17,870 13,830
(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 강사비

(목) : 3,950,000원*2회=
7,900,000
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인성교육 중점학교 운영 강사비(목적) : 

5,930,000원*1회=
5,930,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 46,070 52,000 -5,930 5학년교육활동경비(목) : -2,090,000원= -2,090,000

6학년교육활동경비(목) : -3,840,000원= -3,840,000

4.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 99,564 70,300 29,264

1.[초]안전교육 56,854 27,590 29,264

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.교육운영비 42,054 12,790 29,264 차량임차료 : -3,450,000원= -3,450,000

(성립전_2추)안전교육 체험비(목적) : 

22,000원*1,487명 =
32,714,000

2.[초]교통관련학부모안전도우

미회활동지원
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]수상안전교육운영 40,210 40,210 0

1.교육운영비 40,210 40,210 0

3.연구학교 운영 29,900 29,700 200

1.연구학교운영 29,900 29,700 200

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 3,226 3,540 -314 교육과정 강사수당(1학년) : -314,000원= -314,000

교육과정 강사수당(3학년) : 40,000원*5회

=
200,000

교통비(3학년) : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,754 3,440 314 교육용품 구입(1학년) : -486,000원= -486,000

교육과정 운영비(1학년) : 800,000원*1회= 800,000
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3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]탄소중립실천학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]교사교육과정 실천 12,700 12,500 200

1.운영수당 1,700 260 1,440
6학년 교사교육과정 실천학년 강사비 : 

70,000원*12학급*1회=
840,000

2학년 교사교육과정 실천학년 강사비 : 

40,000원*10시간=
400,000

5학년 교사교육과정 실천학년 강사비(자

체) : 40,000원*5차시=
200,000

2.교육운영비 9,760 11,000 -1,240
2학년 교사교육과정 실천학년 운영비 : 

-400,000원=
-400,000

6학년 교사교육과정 실천학년 운영비 : 

-840,000원=
-840,000

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

5.[초]수업나눔공동체 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

4.학습지원실 운영 55,543 55,543 0

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 54,463 54,463 0

1.[초]학교정보화지원 47,479 46,099 1,380

1.일반수용비 12,720 12,720 0

2.교육운영비 22,809 20,029 2,780
정보통신윤리교육주간행사비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

SW코딩교육용품 : 189,000원*10개*2set= 3,780,000

3.비품구입비 11,600 13,000 -1,400
컴퓨터구입(모니터,프린터,실물화상기) : 

-1,400,000원=
-1,400,000

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]원격교육운영지원 0 1,380 -1,380

1.교육운영비 0 1,380 -1,380 원격수업기자재 : -1,380,000원= -1,380,000
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3.[초]학교 무선망 교체 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 416,500 382,500 34,000

1.교육환경개선 416,500 382,500 34,000

1.[초]교수학습지원실구축 36,500 32,500 4,000

1.시설비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 11,500 7,500 4,000
1,2,3학년 자료실 책장 : 1,000,000원*4종

=
4,000,000

2.[초]스마트칠판 보급 290,000 290,000 0

1.교육운영비 2,640 0 2,640
에듀테크 교육환경개선(운영용품) 구입 : 

22,000원*120개=
2,640,000

2.비품구입비 287,360 290,000 -2,640 가구구입   : -6,172,000원= -6,172,000

스마트칠판 구입   : -2,183,000원= -2,183,000

에듀테크 교육환경개선(비품) 구입 : 

2,857,500원*2대=
5,715,000

3.[초]교수학습 여건개선 90,000 60,000 30,000

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 70,000 40,000 30,000
교내 계단실 도장(페인트) 공사(자체) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 429,506 421,157 8,349

1.학교기관 운영 118,368 117,486 882

1.부서기본운영 68,983 69,101 -118

1.[초]교장실운영 14,808 14,808 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 5,208 5,208 0

2.[초]행정실운영 21,343 21,343 0

1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 360 360 0
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5.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교무부운영 32,832 32,950 -118

1.일반수용비 15,300 15,300 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,332 1,450 -118 교무실협의회간담회 : -118,000원= -118,000

2.병설유치원기본운영 49,385 48,385 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,552 14,552 0

1.일반수용비 6,152 6,152 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 25,533 24,533 1,000

1.일반수용비 4,192 4,202 -10 복사용지구입 : -220,000원= -220,000

사무용기기유지보수비 : -150,000원= -150,000

학부모교육재료비 : 30,000원*12명= 360,000

2.운영수당 12,800 11,200 1,600
하모니자원봉사자활동비 : 35,000원*2명

*28일=
1,960,000

학부모교육강사비 : -360,000원= -360,000

3.여비 3,940 4,900 -960 관내외출장여비 : -960,000원= -960,000

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,371 3,001 370 자산성비품구입 : 370,000원*1회= 370,000

2.시설 장비 유지 305,560 298,211 7,349

1.학교시설장비유지 305,560 298,211 7,349

1.[초]공공요금및제세공과금 47,925 47,925 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 28,663 28,663 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 12,000 12,000 0

1.연료비 12,000 12,000 0

3.[초]시설관리용역 23,088 23,088 0

1.일반수용비 23,088 23,088 0

4.[초]시설일반관리 111,069 106,000 5,069

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 97,269 80,200 17,069 소규모수선비 : 6,000,000원*2식= 12,000,000

시설소모품구입비 : 1,267,250원*4월= 5,069,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 13,000 25,000 -12,000 자산성비품구입 : -12,000,000원= -12,000,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 56,490 56,240 250

1.공무직인건비 48,200 47,200 1,000 경비원인건비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,850 3,600 -750 4대보험기관부담금 : -750,000원= -750,000

7.[초]깨끗한학교만들기 38,290 36,290 2,000

1.공무직인건비 34,440 32,440 2,000 미화원인건비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

8.[초]행정대체인건비 230 200 30

1.기간제근로자인건비 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 30 0 30 4대보험 기관부담금 : 30,000원*1명= 30,000

9.[초]시설관리원인건비 4,772 4,772 0

1.공무직인건비 3,972 3,972 0

2.공무직법정부담금 800 800 0

3.학교운영 협력 5,578 5,460 118

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,718 3,600 118

1.[초]학부모회운영 3,118 3,000 118

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 718 600 118 학부모회협의회 : 118,000원*1회= 118,000

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.[초]예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 예비비(초등) : -4,000,000원= -4,000,000

세출합계 4,566,606 4,283,523 283,083
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